Disposições Constitucionais Transitórias serão aplicáveis a 
partir do exercício de 2021, observado o disposto neste 
artigo. 

§ 1º No exercício de 2021, o eventual aumento dos 
limites de que trata o caput deste artigo fica restrito ao 
montante de até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 
reais), a ser destinado exclusivamente ao atendimento de 
despesas de vacinação contra a Covid-19 ou relacionadas a 
ações emergenciais e temporárias de caráter socioeconômico.  

§ 2º As operações de crédito realizadas para 
custear o aumento de limite referido no § 1º deste artigo